2、2025年 12月 25日，山东耀新作出《董事决定》，同意与中国国际医药

卫生有限公司共同认购山东药玻定向增发股份；

3、2026年 1月 4日，国药集团召开 2026年第一次总经理办公会，审议通

过了《国药国际关于优化控股山东药玻项目方案的议案》；

4、2026年 1月 13日，山东药玻召开第十一届第五次董事会，审议通过了

《关于公司符合向特定对象发行股票条件的议案》《关于公司 2026年度向特定

对象发行 A股股票方案的议案》《关于公司 2026年度向特定对象发行 A股股

票预案的议案》《关于公司 2026年度向特定对象发行 A股股票方案论证分析

报告的议案》《关于公司 2026年度向特定对象发行 A股股票募集资金使用可

行性分析报告的议案》《关于公司 2026年度向特定对象发行 A股股票摊薄即

期回报、填补即期回报措施及相关主体承诺的议案》《关于公司前次募集资金

使用情况报告的议案》《关于公司与特定对象签署附条件生效的股份认购协议

暨关联交易的议案》《关于公司设立募集资金专用账户的议案》《关于提请股

东会授权董事会全权办理本次向特定对象发行 A股股票相关事宜的议案》等与

本次发行相关的议案。

（二）本次权益变动尚需履行的程序

1、山东药玻股东会审议通过本次发行相关事项；

2、山东药玻本次发行事项取得淄博市国有资产监督管理机构审批；

3、国药国际董事会、国药集团董事会审议通过国药国际、山东耀新本次认

购山东药玻发行股份事项；

4、国务院国资委审批同意国药国际、山东耀新本次认购山东药玻发行股份

事项；

5、本次发行涉及的经营者集中事项通过国家市场监督管理总局国家反垄断

局审查（如需）；

山东省药用玻璃股份有限公司 详式权益变动报告书

21

6、本次发行事项获得上交所审核通过及证监会同意注册的批复；

7、相关法律法规所要求的其他可能涉及的批准或核准。

山东省药用玻璃股份有限公司 详式权益变动报告书

22

第四节 本次权益变动方式

一、本次权益变动的基本情况

本次权益变动前，信息披露义务人未直接或间接持有上市公司股份，上市

公司控股股东为鲁中投资，实际控制人为沂源县财政局。

本次权益变动方式为信息披露义务人以现金认购上市公司本次发行的 A股

股票。本次发行股票数量不超过 199,084,233股，不超过本次发行前公司总股本

的 30.00%，按照本次发行股票数量的上限计算，本次发行完成后，信息披露义

务人将合计持有上市公司 199,084,233股股份，占发行完成后上市公司总股本的

23.0769%，其中国药国际认购 156,007,310股，山东耀新认购 43,076,923股。上

市公司股权结构变化如下：

股东名称
本次发行前 本次发行后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

鲁中投资 129,380,980 19.4964% 129,380,980 14.9972%

其他股东 534,233,133 80.5036% 534,233,133 61.9258%

国药国际 - - 156,007,310 18.0836%

山东耀新 - - 43,076,923 4.9933%

国药国际和山东

耀新合计
- - 199,084,233 23.0769%

合计 663,614,113 100% 862,698,346 100%

本次权益变动完成后，上市公司控股股东将变更为国药国际，实际控制人

将变更为国药集团，最终控制人将变更为国务院国资委。

二、本次权益变动所涉主要协议

国药国际、山东耀新与山东药玻于 2026年 1月 13日签署的《山东省药用

玻璃股份有限公司与中国国际医药卫生有限公司、山东耀新健康产业有限公司

之附条件生效的股份认购协议》，主要内容如下：

甲方：山东省药用玻璃股份有限公司；

乙方：中国国际医药卫生有限公司及其全资子公司国药国际香港在境内注

山东省药用玻璃股份有限公司 详式权益变动报告书

23

册的全资子公司山东耀新健康产业有限公司。

1 股份认购

1.1 本次发行股份的种类和面值：

本次发行股票的种类为境内人民币普通股（A股），每股面值人民币 1.00

元/股。

1.2 认购方式：

乙方以现金方式认购甲方本次发行的股份。

1.3 认购价格及定价依据：

本次发行的定价基准日为甲方审议本次发行方案的董事会决议公告日。本

次发行的发行价格为定价基准日前 20个交易日甲方股票均价的 80%（计算

结果向上取整至小数点后两位）。

定价基准日前 20个交易日股票交易均价=定价基准日前 20个交易日股票交

易总额/定价基准日前 20个交易日股票交易总量，计算结果向上取整至小

数点后两位。

根据上述定价原则，本次发行的发行价格为人民币 16.25元/股。